20. P. COSTA, *Iurisdictio. Semantica del potere politico nella pubblicista medievale (1100-1433)*, Ristampa Milano, Giuffrè 2002, in part. pp. 194-198.

ti un breve *excursus* e narra di Martinus, uno degli allievi di Irnerio, che avrebbe dovuto rispondere a questa stessa domanda in presenza dell'imperatore; avendo negato che l'imperatore fosse *dominus mundi* nel senso di avere una proprietà immediata sui beni dei suoi sudditi, si era visto preferire un collega, di opinione completamente opposta, al quale l'imperatore aveva donato un cavallo. Martino avrebbe commentato con un arguto gioco di parole: "Amisi equum quia dixi aequum".

Responsio: dico quod non, quia imperator non est dominus omnium quantum ad immediatam dominationem, sed quo ad protectionem et defensionem sicut dixit Martinus cremonensis, qui cum diceret istam sententiam imperatori, et quidam alius doctor diceret sibi contrarium, tunc imperator fecit dari illi alteri bonum equum, sed Martino nihil dedit et tunc dixit Martinus "amisi equum quia dixi aequum"²¹.

L'aneddoto cui Francesco fa riferimento è noto agli storici del diritto, anche se in parte si tratta di una trasposizione di un episodio in cui non compare un *doctor Martinus cremonensis*: l'evento è infatti narrato in chiave autobiografica da Azzone, nella sua *Summa codicis*²², e ripreso con dovizia di particolari dal più loquace dei glossatori, Odofredo, che aggiunge anche il nome dell'altro maestro, quello che avrebbe ricevuto il cavallo, e cioè Lotario²³, nonché dell'imperatore, Enrico VI. Sostenuti dalla testimonianza autobiografica di Azzone, e dai nomi indicati da Odofredo, gli esper-

21. E, f. 83vb.

22. AZZONE, *Summa*, in III *librum*, 13, n. 17 *De iurisdictione omnium iudicum*, Lugduni 1583 (Minerva, Frankfurt/Main 1968), f. 47va: "... sed merum imperium etiam aliis sublimioribus potestatibus competere dico: licet ob hoc amiserim equum, sed non fuit aequum".

23. ODOFREDUS, *Lectura super Digesto Veteri*, I, liber II (ad dig. 2, 1, 3), Lugduni 1550 (rist. anast. Bologna, Forni 1967), [Opera iuridica rariora, III,], f. 38rb: "unde dominus imperator Henricus pater domini Federici minoris qui regnabat modo sunt sexaginta anni tunc temporis; dominus Azo et dominus Lotarius docebant in civitate ista; et imperator vocavit eos ad se pro quodam negocio; et dum una die equitaret cum eis fecit eis talem questionem: Signori, dicatis mihi cui competit merum imperium: dixit Azo domino Lotario dicatis mihi; et licet dominus Lotarius esset melior miles, tamen dominus Azo fuit melior in iure nostro; et debetis scire quod dominus Lotarius diligebat multum dominas et libenter eas videbat, licet postea fuerit factus archiepiscopus pisanus; et propter eum fuit facta decretalis: extra de foro competenti, c. si diligenti; et dixit dominus Lotarius: ex quo vult dominus Azo quod prius eo dicam, dico quod //38va// vobis soli competit merum imperium et non alii; postea dicit imperator domino Azo: vos quid dicetis? Dixit dominus Azo in legibus nostris dicitur quod alii iudices habent gladii potestatem, sed vos habetis per ecellentiam, et tamen alii iudices habent ut presides prouinciarum, ut supra, (...); multo fortius